
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  3
1-

10
-2

00
8

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID

[2008/203819]N. 2008 — 3883

12 SEPTEMBER 2008. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering
van 8 december 2006 betreffende het onderhoud en het nazicht van stooktoestellen voor de verwarming van
gebouwen of voor de aanmaak van warm verbruikswater

De Vlaamse Regering,

Gelet op de wet van 28 december 1964 betreffende de bestrijding van de luchtverontreiniging, inzonderheid op de
artikelen 1 en 4;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 8 december 2006 betreffende het onderhoud en het nazicht van
stooktoestellen voor de verwarming van gebouwen of voor de aanmaak van warm verbruikswater;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 23 juni 2008;

Gelet op het advies nr. 44.909/1/V van de Raad van State, gegeven op 5 augustus 2008, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 1o, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 2, 39o, van het besluit de Vlaamse Regering van 8 december 2006 betreffende het onderhoud en
het nazicht van stooktoestellen voor de verwarming van gebouwen of voor de aanmaak van warm verbruikswater
wordt vervangen door wat volgt :

″39o energieaudit : audit uitgevoerd conform het besluit van de Vlaamse Regering van 11 januari 2008 houdende
de invoering van het energieprestatiecertificaat residentiële gebouwen bij verkoop en verhuur en de uitvoering van de
energieaudit. ».

Art. 2. Aan artikel 7, § 1, van hetzelfde besluit wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

″In afwijking van het bepaalde in het eerste lid is de eigenaar van een nieuw centraal stooktoestel gevoed met
gasvormige brandstof dat in gebruik werd genomen vóór 1 juni 2010, niet verplicht tot keuring voor eerste
ingebruikname.″

Art. 3. Aan artikel 9, § 1, van hetzelfde besluit wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

″In afwijking van het bepaalde in het eerste lid laat de eigenaar van een centraal stooktoestel gevoed met
gasvormige brandstof, met een nominaal totaal geïnstalleerd vermogen van meer dan 20 kW, dat 15 jaar oud is
geworden tussen 1 juni 2007 en 1 juni 2008, een verwarmingsaudit uitvoeren van de gehele verwarmingsinstallatie voor
1 juni 2010.″

Art. 4. In artikel 14, § 2, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o de woorden ″bedoeld in artikel 9, § 2, 3o en″ worden vervangen door de woorden ″bedoeld in artikel 9, § 2, 3o,
a) en c) en″;

2o er wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

″De verwarmingsaudit, bedoeld in artikel 9, § 2, 3o, b), wordt uitgevoerd aan de hand van een berekeningsme-
thodiek die door de erkende technicus verwarmingsaudit wordt gekozen maar een beoordeling toelaat van het
rendement van de ketel en van de ketelgrootte ten opzichte van de verwarmingsbehoeften van het gebouw. De erkende
technicus verwarmingsaudit geeft de afdeling op eenvoudig verzoek de nodige informatie over de gehanteerde
berekeningsmethodiek.″

Art. 5. In artikel 15, § 4, van hetzelfde besluit wordt het woord ″ontworpen″ vervangen door het woord
″onderworpen″.

Art. 6. In de titel van artikel 16 van hetzelfde besluit wordt het woord ″eerste″ vervangen door de woorden ″van
de″.

Art. 7. Artikel 18 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt :

″Art. 18. Verlenging van de erkenning

§ 1. De minister kan de erkenning als vermeld in artikel 16 verlengen, indien de erkende technicus in de periode
van 12 maanden die de vervaldatum van de erkenning voorafgaat zowel het toepasselijke bijscholingsprogramma heeft
gevolgd als geslaagd is in de bijhorende proef als vermeld in artikel 25.

§ 2. De erkenning wordt verlengd voor een periode van 5 jaar vanaf de vervaldatum van de lopende erkenning.

§ 3. Minstens 15 dagen vóór de vervaldatum van de lopende erkenning vraagt het opleidingscentrum of de
erkende technicus met een aangetekende brief de verlenging van de erkenning aan bij de afdeling. » .

Art. 8. In artikel 22, § 1, 1o, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o in punt a) worden de woorden ″en, optioneel, het bijscholingsprogramma vloeibare brandstof uit hoofdstuk I
van bijlage VI met bijhorende proef organiseren″ geschrapt;

2o punt b) wordt vervangen door wat volgt :

″b) voor de erkenning als opleidingscentrum gasvormige brandstof : de opleiding gasvormige brandstof module
G1 of de modules G1 en G2 of de modules G1, G2 en G3 als beschreven in hoofdstuk II van bijlage VI en de bijhorende
proef organiseren;″;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  3
1-

10
-2

00
8

3o in punt c), 2) worden de woorden ″en, optioneel, het bijscholingsprogramma en de uitbreidingsmodule
verwarmingsaudit″ geschrapt.

Art. 9. Artikel 24 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt :

″Art. 24. Bijscholing vloeibare brandstof, gasvormige brandstof of verwarmingsaudit

§ 1. De duur en de inhoud van het lesprogramma van de bijscholing vloeibare of gasvormige brandstof
beantwoorden aan het minimumprogramma uit respectievelijk hoofdstuk I of II van bijlage VI.

De minister, bevoegd voor het Energiebeleid, stelt de duur en de inhoud van het lesprogramma van de bijscholing
verwarmingsaudit vast.

§ 2. De in de eerste paragraaf vermelde bijscholingen kunnen alleen door een erkend opleidingscentrum
georganiseerd worden.″

Art. 10. In artikel 25, § 1, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden ″De proef tot vaststelling″
vervangen door de woorden ″De proeven tot vaststelling″.

Art. 11. In artikel 33 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o in de titel wordt het woord ″keuring″ vervangen door het woord ″verwarmingsaudit″;

2o er wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

″In afwijking van het bepaalde in het eerste lid wordt voor een bestaand centraal stooktoestel gevoed met
gasvormige brandstof, dat een nominaal vermogen heeft van meer dan 20 kW en dat op de datum van de
inwerkingtreding van dit besluit ouder is dan 15 jaar, de verwarmingsaudit, bedoeld in artikel 14, uitgevoerd voor
1 juni 2010.″

Art. 12. Aan artikel 34 van hetzelfde besluit, waarvan de bestaande tekst, na de titel, § 1 zal vormen, wordt een
§ 2 toegevoegd, die luidt als volgt :

″§ 2. De in § 1 vermelde uitbreidingsmodule verwarmingsaudit kan alleen door een erkend opleidingscentrum
georganiseerd worden.″

Art. 13. In artikel 35, § 1, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o de woorden ″twee jaar″ worden vervangen door de woorden ″drie jaar″;

2o er wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

″Deze personen uit de verwarmingssector schrijven zich uiterlijk op 31 december 2008 in voor het volgen van een
verkorte opleiding in een hiertoe erkend opleidingscentrum. Een inschrijvingsbewijs waarin het opleidingscentrum de
inschrijvingsdatum vermeldt, wordt bij de aanvraag tot erkenning gevoegd.″

Art. 14. In artikel 38 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o de bestaande paragrafen § 1, § 2, § 2, § 3 worden vernummerd tot de volgende paragrafen § 1, § 2, § 3, § 4;

2o de zin ″Tot 31 december 2007 kan de minister keuringsinstellingen, die niet geaccrediteerd zijn, aanwijzen voor
het uitvoeren van de controle op de technici.″ wordt vervangen door de zin ″Tot 1 juni 2010 kan de minister
keuringsinstellingen, die niet geaccrediteerd zijn voor de activiteiten voorzien in dit besluit, aanwijzen voor het
uitvoeren van de controle op de technici.″

Art. 15. In artikel 39, § 1, van hetzelfde besluit wordt het tweede lid vervangen door wat volgt :

″De minister wijst een keuringsinstelling aan voor een periode van maximaal drie jaar.″

Art. 16. In bijlage II, punt 3.2, van hetzelfde besluit worden de woorden ″1,295 mg/kWh″ vervangen door de
woorden ″1,101 mg/kWh″.

Art. 17. In bijlage V worden de woorden ″Vlaamse Gemeenschap″ vervangen door de woorden ″Vlaamse
minister, bevoegd voor het Leefmilieu,″.

Art. 18. De Vlaamse minister, bevoegd voor het Leefmilieu, en de Vlaamse minister, bevoegd voor het
Energiebeleid, zijn, elk voor wat hun bevoegdheid betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 12 september 2008.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,
H. CREVITS




